de contratação de cuidadoras e profissional de educação física para 
auxiliá-lo em suas rotinas diárias. Listou gastos com cuidadoras e 
personal trainer. Defendeu a ocorrência de danos morais e estéticos 
decorrentes dos fatos narrados. Pediu indenização por danos materiais no 
valor de R$ 30.200,00 (trinta mil e duzentos reais), reparação por danos 
morais no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) e por danos 
estéticos no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), além de pensão 
mensal no valor de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais), sem 
especificar o lapso temporal (id 67087407). 

O benefício da gratuidade da justiça foi deferido (id 67089780). 

O apelante apresentou contestação. Suscitou preliminar de 
ilegitimidade ativa sob o argumento de que o apelado não comprovou que

[...]

ao apelado e estéticos diante da redução de mobilidade e alterações 
morfológicas sofridas. Esclareceu o descabimento de pensão mensal, 
visto que o apelado é servidor público aposentado e não exerce mais sua 
função ou ofício, com base no art. 950 do Código Civil. 

Condenou o apelante ao pagamento de: 1) R$ 30.200,00 (trinta mil 
e duzentos reais) de indenização por danos materiais, corrigidos pelo 
Índice Nacional de Preços ao Consumidor (INPC) desde o desembolso e 
um por cento ao mês (1% a.m.) de juros de mora a partir da citação; 2) 
R$ 100.000,00 (cem mil reais) de reparação por danos morais, corrigidos

[...]

reais) com a contratação dos profissionais. Pediu a indenização do valor, 
pedido que foi acolhido pelo Juízo de Primeiro Grau. 

Os gastos com profissional de educação física foram comprovados 
mediante apresentação dos recibos de id 67089765 e 67089766 no valor 
de R$ 3.200,0 (três mil e duzentos reais). 

A necessidade de acompanhamento por profissional desse gênero é 
presumida diante do quadro de saúde do apelado, especialmente 
considerada a necessidade de fortalecimento muscular, conforme 
observado nas anotações de seu prontuário (id 67089768, p. 29/30). 

O apelado apresentou duas declarações assinadas por Iara da Costa 
Oliveira (id 67089763) e por Lívia da Costa Oliveira (id 67089764) de 
que prestaram serviços de cuidadora a ele, mediante pagamento de R$ 
1.350,00 (mil trezentos e cinquenta reais), ambas desde 1º.10.2021 até a 
data de assinatura, 12.6.2022. O valor total comprovado pela declaração 
é de R$ 24.300,00 (vinte e quatro mil e trezentos reais), incluído o mês de 
sua assinatura. 

A condição do apelado exige a dispensação de diversos cuidados 
diários, conforme atestado em seu prontuário quando de sua alta, diante 
do alto grau de dependência para tarefas comuns como vestir-se, ir ao 
banheiro, tomar banho, entre outros (id 67089768, p. 29). Os gastos são 
justificados e racionam-se com o tratamento do acidente sofrido por ele. 

Entretanto, os comprovantes apresentados pelo apelado não 
alcançam o valor de R$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais) apontado na 
petição inicial conforme especificado acima. 

Reformo a sentença quanto ao ponto para adequação do valor ao 
que foi efetivamente comprovado.   

3. Juros e correção monetária 

O Juízo de Primeiro Grau fixou a correção monetária e juros de

[...]

referencial do Sistema Especial de Liquidação e de Custódia (Selic) (que 
cumula juros de mora e correção monetária) em atenção ao disposto na 
Súmula n. 362 do Superior Tribunal de Justiça. 

Ante o exposto, dou parcial provimento à apelação apenas para 
reduzir o valor da indenização por danos materiais para R$ 24.300,00 
(vinte e quatro mil e trezentos reais). 

Corrijo de ofício os critérios de juros de mora e correção monetária 
estabelecidos na sentença em relação as reparações por danos morais e 
estéticos. 

Os juros de mora observarão a taxa referencial do Sistema Especial 
de Liquidação e de Custódia (Selic) desde a data do fato danoso até a data